
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 17 de janeiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;  
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2021/1418090;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Jessica Rosane Ramos Rodrigues 5963079/1 Agente Administrativo GETRD 02/12/2021

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 760265
PORTARIA Nº 087/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 07 de fevereiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/ 1138091;
RESOLVE,
– CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Kathleen Viviane Santos De Araujo 5957399/3 Gerente GERIM 07/12/2021

- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 760038

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 07 de fevereiro de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/105503 que versa sobre o requerimento 
de distrato do servidor Fabiano Silverio;
RESOLVE:
– Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Fabiano Silverio, matrícula nº 
57229311/2 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Coordenação do He-
mocentro Regional de Marabá desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de

– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 760037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 – HEMOPA
Processo administrativo Eletrônico nº 2021/519644
OBJETO: Aquisição de mobiliário para o hemocentro regional castanhal.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/02/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09 horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 302150782890000,0302150782930000 
e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 760194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113 de 10 de Fevereiro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 156940/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de CONDUZIR TÉCNICOS E EQUIPAMENTOS AO MUNICIPIO DE ANANIN-
DEUA/PA no dia 09/02/2022.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 0,5 diaria, FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 
582209412-00, Motorista/GETRA, MAT.: 54188494, 0,5 diaria e ROBERTO 
PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, 
Motorista/GETRA,  MAT.: 55589411, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 10 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760201
PORTARIA Nº 114 de 10 de Fevereiro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 158362/2022.
RESOLVE: Conceder  diária(s) ao(s)  abaixo relacionado(s), com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDORE AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA no dia 03/02/2022.
ANTÔNIO EDUARDO XAVIER DE SÁ, CPF: 081525272-20, 
Motorista/GETRA, MAT.: 7000448, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 10 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760204
PORTARIA Nº 112 de 10 de Fevereiro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 139589/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de  REALIZAR SINDICANCIA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/
PA no período de 20 a 26/02/2022
MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, CPF: 081424832-20, Adiminis-
trador/COPAD, MAT.: 80688442, 6,5 diarias e CRINTIANE FERREIRA, CPF: 
681702542-72, Ag. Admin./COPAD, MAT.: 541885271, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 10 de  Fevereiro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 760213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE00035 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/1287931- 
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ– HEMOPA
CONTRATADO: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº: 42.254.594/0001-07, com sede RO-


